
DECRETO n. 9827 del 4 luglio 2012

D.G.R. n. 81/2012 «Impianti di produzione di energia da

fonti rinnovabili di potenza elettrica fino ad 1 KW – Recepi-

mento dell’art. 6, comma 9, del D.Lgs. 3/3/2011 n. 28 «Attua-

zione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso

dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e succes-

siva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE» –

Adempimenti.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

— la direttiva 2001/77/CE – recepita in Italia con il D.Lgs.

387 del 29/12/2003 – stabilisce che i singoli Stati membri deb-
bano individuare i propri obiettivi di incremento della quota dei
consumi interni lordi da soddisfare con fonti rinnovabili;

— il D.Lgs. 387 del 29/12/2003 individua il procedimento di
autorizzazione degli impianti di produzione di energia elettrica
da fonti rinnovabili;

— il Ministro dello Sviluppo Economico – d’intesa con il Mi-
nistro dell’Ambiente e delle tutela del territorio e del mare e con
il Ministro per i beni e le attività culturali – con decreto ministe-
riale del 10 settembre 2010 ha approvato le linee guida previste
dal comma 10 dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 per lo svolgi-
mento del procedimento di autorizzazione degli impianti alimen-
tati da fonti rinnovabili;

— la Regione Calabria, con D.G.R. n. 871 del 29/12/2010, ha
dato atto della vigenza nell’ordinamento regionale delle succi-
tate linee guida nazionali;

— l’art. 6, comma 9, del suddetto D.Lgs. 28/2011 prevede
che «le Regioni e le Province autonome possono estendere la
soglia di approvazione della procedura di cui al comma 1 agli
impianti di potenza nominale fino a 1MW elettrico definendo
altresì i casi in cui, essendo previste autorizzazioni ambientali o
paesaggistiche di competenza di amministrazioni diverse dal Co-
mune, la realizzazione e l’esercizio dell’impianto delle opere
connesse sono assoggettate all’autorizzazione unica di cui al-
l’art. 5 . Le Regioni e le Province autonome stabiliscono altresì le
modalità e gli strumenti con i quali i Comuni trasmettono alle
stesse Regioni e Province autonome le informazioni sui titoli
abilitativi rilasciati, anche per le finalità di cui all’art. 16, comma
2. Con le medesime modalità di cui al presente comma, le Re-
gioni e le Province autonome prevedono la corresponsione ai
Comuni di oneri istruttori commisurati alla potenza dell’im-
pianto».

DATO ATTO CHE con la deliberazione n. 81/2012 la Giunta
regionale ha, tra l’altro:

a) esteso la soglia di applicazione della procedura abilitativa
semplificata di cui al comma 1 dell’art. 6 D.Lgs. n. 28/11 agli
impianti di potenza nominale fino a 1MW elettrico, in attuazione
dell’ art. 6 comma 9, primo periodo, del D.Lgs. 3/3/2011 n. 28
«Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione del-
l’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e succes-
siva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE»;

b) stabilito l’obbligo di ciascun proponente istanza di autoriz-
zazione per la realizzazione di impianti da fonti rinnovabili da
autorizzare con la procedura semplificata prevista dalla mede-

sima delibera di corredare l’istanza stessa con la «dichiarazione

di avvenuta comunicazione alla Regione Calabria, Dipartimento

Attività Produttive – Settore Politiche Energetiche, di utilizzo

della procedura prevista con la presente deliberazione».

CONSIDERATO che con circolare prot. n. 205471 dell’11/6/

2012 sono state esplicitate le modalità attuative della D.G.R. n.

81/2012.

RITENUTO, nelle more della definizione di un catasto ener-

getico regionale, di dover predisporre un modello registro delle

istanze autorizzazione da autorizzarsi attraverso la procedura

semplificata individuata dalla succitata D.G.R. n. 81/2012.

VISTA la documentazione allegata alla succitata circolare

prot. n. 205471 dell’11/6/2012 di seguito elencata:

— Modello di richiesta di autorizzazione (All. 1);

— Modello di comunicazione di utilizzo della procedura

semplificata che il proponente dovrà trasmettere all’amministra-

zione regionale e relativa attestazione di avvenuta comunica-

zione (All. 2);

— Modello attestazione titoli autorizzativi rilasciati dall’am-

ministrazione comunale nel semestre di riferimento (All. 3).

VISTO altresì l’allegato modello di Registro regionale delle

istanze autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti

per la produzione di energia elettrica da autorizzarsi attraverso la

procedura semplificata individuata dalla succitata D.G.R. 81/

2012 (All. 4).

RITENUTO inoltre di dover demandare al competente Ser-

vizio n. 3 «Fonti rinnovabili ed efficienza energetica» l’esecu-

zione di ogni attività connessa all’attuazione della D.G.R. n. 81/

2012 e della circolare prot. n. 205471 dell’11/6/2012, compresa

la corretta tenuta del succitato Registro.

VISTI:

— la L.R. n. 7/96 recante «Norme generali sull’ordinamento

della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla diri-

genza regionale» e s.m.i.;

— il D.P.G.R. n. 354/99 recante «Separazione dell’attività

amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione»

per come modificato dal D.P.G.R. n. 206/2000;

— la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria compe-

tenza;

— la D.G.R. n. 103 del 13/3/2012 con la quale è stato attri-

buito al prof. Franco Prampolini l’incarico di Dirigente del Set-

tore «Politiche Energetiche – Attività Estrattive e Risorse Geo-

termiche»;

— il D.P.G.R. n. 42 del 2/4/2012 con il quale è stato conferito

l’incarico di Dirigente del Settore «Politiche Energetiche – Atti-

vità Estrattive e Risorse Geotermiche» al prof. Franco Prampo-

lini;

21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 2012 32495



— la L.R. n. 49/2011 «Bilancio di previsione della Regione

Calabria per l’anno finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il

triennio 2012-2014»;

— la D.G.R. 223 del 14/5/2012 relativa al rispetto patto di

stabilità interno 2012.

DATO ATTO che con riferimento alla succitata D.G.R. 223/

2012, l’adozione del presente provvedimento è compatibile con

il Piano dei pagamenti ivi previsto non trattandosi di trasferi-

mento e/o impegno di fondi.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono

integralmente richiamate e confermate per costituirne parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento, di:

— approvare la documentazione allegata alla succitata circo-

lare prot. n. 205471 dell’11/6/2012, di seguito elencata:

− Modello di richiesta di autorizzazione (All. 1);

− Modello di comunicazione di utilizzo della procedura
semplificata che il proponente dovrà trasmettere all’amministra-
zione regionale e relativa attestazione di avvenuta comunica-
zione (All. 2);

− Modello attestazione titoli autorizzativi rilasciati dal-
l’amministrazione comunale nel semestre di riferimento (All. 3);

— approvare l’allegato modello di Registro delle istanze au-
torizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti per la pro-
duzione di energia elettrica da autorizzarsi attraverso la proce-
dura semplificata individuata dalla D.G.R. 81/2012 (All. 4);

— demandare al competente Servizio n. 3 «Fonti rinnovabili
ed efficienza energetica» l’esecuzione di ogni attività connessa
all’attuazione della D.G.R. n. 81/2012 e della circolare prot. n.
205471 dell’11/6/2012, compresa la corretta tenuta del succitato
Registro;

— autorizzare la pubblicazione del presente atto e dei relativi
allegati sul BURC e sul sito istituzionale www. regione.cala-
bria.it, portale tematico «Calabria Sviluppo».

Catanzaro, lì 4 luglio 2012

Il Dirigente di Settore

Prof. Franco Prampolini

(segue allegato)

21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 201232496



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 2012 32497



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 201232498



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 2012 32499



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 201232500



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 2012 32501



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 201232502



21-9-2012 Supplemento straordinario n. 1 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 15 settembre 2012 32503


